UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 03/2023/PROPPIT/UFOPA - PAFEPE - Programa de Auxílio Financeiro a Estudantes para Participação em Eventos

RESULTADO - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Instituto de Ciências da Educação - ICED/UFOPA

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPPIT), considerando os princípios da

Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade e Eficiência, torna público o resultado das solicitações atendidas através deste

edital, mediante 03 (três) aportes Financeiros pelo Instituto de Ciências da Educação - ICED/UFOPA.

1 - ICED - Aporte 23204.017973/2023-91 (outubro) e Aporte 23204.018502/2023-09 - reforço de empenho (outubro)

Lista de solicitações deferidas:

TIPO DE

DEMANDA
Processo Ofício/Instituto BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO Evento

Valor

Aprovado
Justificativa

1

Evento Nacional

Aporte

23204.017973/202

3-91

OFÍCIO N°

99/2023/ICED e

OFÍCIO N°

111/2023/ICED

GABRIEL DA SILVA

DUARTE

A LUTA PELA TERRA NA AMAZÔNIA: UM ESTUDO

DA COMUNIDADE JATOBÁ DA VOLTA GRANDE

EM MOJUÍ DOS CAMPOS - PA.

Encontro Nacional dos Estudantes de

Geografia – ENEG (Vitória - ES)
R$ 1.000,00

Valor decorrente de 4 (quatro) dias

de evento + 1 (um) dia de

descolamento para Evento

Nacional, conforme item 3.7, b, item

3.8, e Quadro 1 do Edital, por meio

de aporte financeiro realizado pelo

ICED.

2

Evento Nacional

Aporte

23204.018502/202

3-09 (empenho

reforçado)

OFÍCIO N°

152/2023/ICED e

OFÍCIO N°

155/2023/ICED

Maria Clara Leal

Maranhão

NOVAS CONFIGURAÇÕES DE

TERRITORIALIDADES E CONFLITOS AGRÁRIOS

DO PDS SERRA AZUL – MONTE ALEGRE, PA.

Encontro Nacional dos Estudantes de

Geografia – ENEG (Vitória - ES)

R$ 800,00

(reforço de

empenho)

Valor de 4 (quatro) auxílios para

Evento Nacional, conforme item 3.7,

b, item 3.8, e Quadro 1 do Edital,

decorrente de aporte de R$ 800,00

pelo ICED.

TOTAL: R$ 1.800,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO EMPENHO ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

Total

executado

SALDO

DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2023NE000994 PROPPIT R$ 1.200,00 +

800,00 reforçado

0,00 R$ 2.000,00 Instituto de Ciências da Educação - ICED/UFOPA

2 - ICED - Aporte 23204.018505/2023-34 (outubro)

Lista de solicitações deferidas:

TIPO DE

DEMANDA
Ofício/Instituto BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO Evento

Valor

Aprovado
Justificativa

1

Evento Nacional

Ofício

161/2023-ICED

Thais Yasmine Feitosa

Gondim

A multiarte de Kerolayne Kemblin e a Poesia de Roberta

Tavares na construção das Vozes Libertárias Amazônidas

no Instagram.

"ENANPOLL (Encontro Nacional da Associação

Nacional de Pós-Graduação e

Pesquisa em Letras e Linguística)"

R$ 600,00

Valor de 3 (três) auxílios para Evento

Nacional, conforme item 3.7, b, item

3.8, e Quadro 1 do Edital, decorrente

de aporte de R$ 600,00 pelo ICED.

TOTAL: R$ 600,00

Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO EMPENHO ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

Total

executado

SALDO

DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2023NE001111 PROPPIT R$ 600,00 0,00 R$ 600,00 Instituto de Ciências da Educação - ICED/UFOPA

Santarém-PA 31 de outubro de 2023.

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa